
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
 

Direzione generale  
 

                  Via Caprera, n. 15 - 09123 Cagliari (CA) - tel. 070 606 7321 - fax 070 606 7331 - e-mail: trasporti@regione.sardegna.it  1/3 

www.regione.sardegna.it 

DETERMINAZIONE PROT. N. 4107 REP. N. 193 DEL 8/04/2013 

___________________ 

Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n. 8/1 del 7/02/2013 di istituzione della 
Commissione consultiva regionale ex art. 4 della legge n. 21/1992 con funzioni 
consultive in materia di servizi di trasporto pubblico non di linea. Approvazione avviso 
pubblico per l’individuazione delle Associazioni dei consumatori maggiormente 
rappresentative a livello regionale.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e s.m.i; 

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 81 del 15 giugno 2012 con il quale 

all’ing. Giorgio Ferrari è stato conferito l’incarico di Direttore generale 

dell’Assessorato dei Trasporti ai sensi dell’art. 28, comma 7 della legge regionale 

n. 31/1998; 

VISTA  la legge n. 21 del 15/01/1992 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”; 

VISTA  la legge regionale n. 21 del 07/12/2005 “Disciplina e organizzazione del trasporto 

pubblico locale in Sardegna”; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
Direzione generale  

 
DETERMINAZIONE  N.  193  DEL 8/04/2013 

 

  2/3 

  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 8/1 del 7/02/2013 di istituzione della 

Commissione consultiva regionale ex art. 4 della legge n. 21/1992 in materia di 

servizi di trasporto pubblico non di linea che, tra l’altro, prevede che la 

Commissione dovrà essere composta anche da due rappresentanti delle 

Associazioni dei consumatori maggiormente rappresentative a livello regionale 

unitariamente designati; 

CONSIDERATO  che la Regione Autonoma della Sardegna è sprovvista di una propria disciplina in 

materia di tutela dei diritti dei consumatori e degli utenti dei servizi;  

VISTO   il Decreto Legislativo 6 settembre 2005, n. 206 “Codice del Consumo” e in 

particolare l’art. 137 che prevede che presso il Ministero dello Sviluppo economico 

sia istituito l’elenco delle Associazioni dei consumatori e degli utenti 

rappresentative a livello nazionale; 

CONSIDERATO  che il Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti (CNCU) nel documento 

conclusivo della decima Sessione programmatica del 2009 ha approvato indirizzi 

comuni in ordine ai criteri per il riconoscimento della rappresentatività delle 

Associazioni dei consumatori a livello regionale fondata su tre punti fondamentali: 

effettiva rappresentatività sociale, strutturazione regionale articolata sul territorio e 

svolgimento di un’attività continuativa a livello regionale; 

RITENUTO        necessario al fine della costituzione della Commissione, procedere alla 

individuazione delle suddette Associazioni, mediante avviso pubblico utilizzando i 

criteri di rappresentatività individuati dal CNCU, come sopra indicato; 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvato l’avviso pubblico, allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, finalizzato alla individuazione delle Associazioni dei 



 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
Direzione generale  

 
DETERMINAZIONE  N.  193  DEL 8/04/2013 

 

  3/3 

  

consumatori maggiormente rappresentative a livello regionale che designeranno, 

unitariamente, due rappresentanti effettivi e due supplenti quali componenti della 

Commissione consultiva regionale ex art. 4 della legge n. 21/1992; 

ART. 2 La presente determinazione è pubblicata, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna ed in versione integrale, con i relativi allegati 

comprendenti l’avviso pubblico e il modello di domanda, sul portale istituzionale 

www.regione.sardegna.it (percorso: home/struttura organizzativa/assessorato dei 

trasporti/direzione generale/bandi e gare). 

ART. 3 La presente determinazione sarà comunicata, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 

31/98, all’Assessore Regionale dei Trasporti secondo le modalità prescritte dalla 

nota prot. n. 10290 del 13.11.2007 di questa Direzione Generale (trasmissione 

tramite e-mail in sostituzione della modalità cartacea). 

Il Direttore Generale 

Ing. Giorgio Ferrari 


